1

四川省医学会关于召开第二十次围产医学
学术会议的通知

各市（州）医学会，科学城医学会，相关医疗单位及企业：

为进一步推动围产医学学科发展，加强学术交流，经研

究，四川省医学会第二十次围产医学学术会议拟定于 2023

年 3 月 3-5 日在成都召开。现将会议相关事项通知如下：

一、主要内容

本次会议将邀请产科、新生儿科、医院管理以及内外科

相关领域专家，围绕产科及新生儿科热点问题进行讨论。

（一）主要专题

高龄二胎妊娠内外科合并症、并发症大幅增加，如何进

行围产期保健，如何对围产儿过渡期进行管理，如何预防、

预测及降低严重母儿不良结局的发生。本次会议涉及产科常

见并发症，包括：产后出血、前置胎盘等，新生儿科常见疾

病，如围产儿过渡期管理、新生儿感染性疾病、脑损伤、新

生儿营养支持、早产儿呼吸管理等，以及内外科等多学科的

川学会医字〔2023〕22号

 2

疾病，包括静脉血栓栓塞症、肺栓塞、心脏病等产科医生的

临床诊治，都将在本次会议中进行多学科讨论。

（二）病案分析

中国孕产妇死亡大幅度下降，但仍有 60-70%是可以避免

的死亡，如何降低这部分可避免的孕产妇死亡？本次学术会

议将有精彩的病案分享，分别从产科医生、新生儿科医生、

助产士、麻醉师角度探讨多学科之间如何相互配合，从医生、

管理和法律不同视角帮助大家更好的在临床工作中采取合

适的处理方式。

（三）产房安全

新产程标准下如何进行产程管理，并联合产科医生、助

产士和麻醉科就如何提高产房安全进行学术交流。

二、参加人员

大会特邀专家，四川省医学会围产医学专委会全体委

员，青年委员会委员，投稿论文作者，从事围产医学、产科、

新生儿专业的医务人员、企业代表等。

三、时间地点

（一）时间：3 月 3-5 日；3 日 10:30 开始报到，3 日下

午和 4 日全天学术会议，5 日上午撤离。

（二）地点：成都天府卫康运动酒店（地址：成都市双

流区金河路 66 号）。

     四、收费标准

 3

     （一）专委会、青年委员会委员单位参会代表需交会务

费 800 元/人，非委员单位需交会务费 600 元/人，乡村振兴

县代表凭有效证明（交费时出示）减免。原则上刷卡、微信

或支付宝交费，开具“四川省医学会通用定额发票”。

（二）会议统一安排用餐，住宿及交通差旅费用按规定

回单位报销。

五、联系人

围产医学专委会

石  晶  13981832975

何国琳  18608038433

学术活动部

余  江   028-86134970

四川省医学会

2023 年 1 月 20 日